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Hierbij zenden wij u een afschrift van ons antwoord op de door de heer Jansen (GroenLinks)
gestelde vragen ex artikel 59 RvO over de mogelijke privatisering van Urenco te Aimelo.
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Onderwerp: beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 59 RvO over privatisering Urenco

Geachte heer Jansen,

U heeft op 30 november jl schriftelijke vragen gesteld over de mogelijk privatisering

van Urenco in Aimelo. U leidt uw vragen als volgt in:

Het Kabinet is voornemens haar aandeel (33%) in uraniumverrijker Urenco te privatiseren. De
risico’s die gepaard gaan met de bedrijfsvoering van dit bedrijf zijn enorm, en veroorzaakt een
onoplosbaar afvalprobleem (kernafval) Als uw College deze activiteiten al ondersteunt, lijkt het
in overheidshanden houden van de aandelen volgens GroenlLinks een voorwaarde. U kent de
mening van GroenLinks over kernenergie.

Beantwoording binnen de daarvoor gestelde termijn van vier weken kon niet worden
gerealiseerd als gevolg van kerstreces en nog te verkrijgen informatie van het Ministerie van
Economische Zaken. U bent hierover geinformeerd.

In antwoord op uw vragen berichten wij u als volgt.

Vraag 1:
Is uw College, met GroenlLinks van mening, dat het privatiseren van het overheidsaandeel
Urenco, ongewenst is?

Antwoord

Ja, het college is met u van mening dat het privatiseren van het overheidsaandeel Urenco,
vanwege de publieke belangen rondom non-proliferatie (afzien van bezit van kernwapens) en
werkgelegenheid, ongewenst is.

Vraag 2:
Is uw College bereid in overleg te treden met het Kabinet, met als doel dat zij stopt met het
privatiseren van de overheidsaandelen in Urenco?

Antwoord

Ja, wij hebben dit in januari 2014 al eerder onder de aandacht gebracht tijdens een bezoek
van Tweede Kamerleden aan Urenco. Wij volgen de discussie over Urenco nauwgezet en gaan
actief met bewindslieden en Kabinet in gesprek als het kabinet daadwerkelijk overgaat tot het
uitwerken van een wetsvoorstel in dezen (zie ook het antwoord op vraag 3).
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Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 59 RvO over privatisering Urenco

Vraag 3:

Urenco herbergt gevaarlijke technologie. Een potentiéle koper van Urenco is het

Russische Rosatom. Kunt u verzekeren of nagaan, dat bijvoorbeeld Rosatom geen eigenaar
kan worden van Urenco?

Antwoord

Wij kunnen niet verzekeren dat een private partij geen eigenaar kan worden van Urenco.
Immers, de Nederlandse Staat bezit 33% van de aandelen. De overige aandeelhouders
(Verenigd Koninkrijk (33%), £.0n en RWE (samen 33%)) kunnen andere keuzes maken
waardoor private partijen een meerderheidsbelang in Urenco kunnen krijgen. Dit ligt buiten de
invioedssfeer van de Nederlandse Staat.

Wij hebben via het ministerie van Economische Zaken vernomen dat de minister van Financién
momenteel een wetsvoorstel voorbereidt omtrent de voorwaarden en de waarborging van
publieke belangen bij een mogelijke verkoop van aandelen Urenco.

Vraag 4:

De grond onder Urenco Almelo zou vervuild kunnen zijn. Het schoonmaken van grond is vaak
zeer kostbaar. De provincie —en daarmee de inwoners van Overijssel- draagt nu reeds de
verantwoordelijkheid voor het schoonmaken van veel locaties met vervuilde grond. Wie is
aansprakelijk voor het schoonmaken van de grond onder Urenco wanneer de nieuwe eigenaar
failliet is, of niet meer is te vinden?

Antwoord

De minister van Infrastructuur en Milieu is bevoegd gezag in het kader van de Wet algemene
bepalingen omgevingsrecht (Wabo). In het kader van de Wet bodembescherming is de
gemeente Almelo een zogenaamde ‘rechtstreekse gemeente’. Dat wil zeggen dat het college
van B&W van Almelo bevoegd gezag is voor bodemsanering.
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Gedeputeerde Staten van Overijssel,

voorzitter,

Wilt u in uw correspondentie met de provincie Overijssel:
» één onderwerp per brief hanteren;
¢ het in deze brief opgenomen kenmerk vermelden.
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